
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

Técnico – TCM.CPC.NS.101.4, a partir de 1º de fevereiro de 
2017.

PORTARIA Nº 0274/2017, DE 03/02/2017
Designar o servidor DIEGO MARTINS ESTACIO, matrícula nº 
500000640, Analista de Controle Externo – TCM.ACE.A/4, para 
exercer a Função Gratifi cada de Controlador Adjunto da 2ª 
Controladoria – TCM.FG.NS.3, a contar de 1º de fevereiro de 
2017.
Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente

Protocolo: 144434

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0081/2017, DE 17/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, a servidora BRENDA SILVA ALCANTARA 
OLIVEIRA, matrícula nº 500000538, do cargo em comissão de 
Coordenador de Ouvidoria – TCM.CPC.NS.101.4, a partir desta 
data.
PORTARIA Nºz 0083/2017, DE 17/01/2017
Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 1428/2015 – TCM, de 
14/10/2015 que designou o servidor CLEBER MESQUITA DOS 
SANTOS, matrícula nº 500000367, para exercer a Função 
Gratifi cada de Coordenador de Ensino e Pesquisa da Escola de 
Contas Públicas “Conselheiro Irawaldyr Rocha” – TCM.FG.NS.5, 
a partir desta data.
PORTARIA Nº 0086/2017, DE 17/01/2017
Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 0305/2016 – TCM, de 
16/03/2016 que designou a servidora PAOLA CALS DE 
ALBUQUERQUE DAHER, matrícula nº 500000631, para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe de Apoio Especializado – TCM.
FG.NS.3, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0088/2017, DE 17/01/2017
Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 0084/2015 – TCM, de 
16/01/2015 que designou a servidora ROSANA MARIA 
MORAES FERREIRA DA GAMA, matrícula nº 500000777, para 
exercer a Função Gratifi cada de Controlador Interno – TCM.
FG.NS.6, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0090/2017, DE 17/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, o servidor HILDENIR HELKER DE AGUIAR 
FRANCO, matrícula nº 500000486, do cargo em comissão de 
Chefe de Divisão – TCM.CPC.NS.101.3, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0093/2017, DE 17/01/2017
Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 1277/2015 – TCM, de 
30/09/2015 que designou o servidor ITAMAR SOARES DE 
AZEVEDO NETO, matrícula nº 500000484, para exercer a 
Função Gratifi cada de Assessor de Gabinete – TCM.FG.NS.5, a 
partir desta data.
PORTARIA Nº 0096/2017, DE 17/01/2017
Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 0303/2016 – TCM, de 
16/03/2016 que designou o servidor JORGE ANTONIO 
CAJANGO PEREIRA, matrícula nº 500000690, para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe de Apoio Especializado - TCM.
FG.NS.3, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0099/2017, DE 17/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora KAMILA DE ATAYDE ESPEZIN VIEIRA, 
matrícula nº 500000706, do cargo em comissão de Assistente 
Técnico II – TCM.CPC.NM.102.3, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0101/2017, DE 17/01/2017
Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 0992/2015 – TCM, de 
10/08/2015 que designou o servidor ROBSON FIGUEIREDO 
DO CARMO, matrícula nº 500000623, para exercer a Função 
Gratifi cada de Secretário – TCM.FG.101.5, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0103/2017, DE 17/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor WILSON GUILHERME DE MOURA 
ABDON, matrícula nº 500000837, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico – TCM.CPC.NS.101.4, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0106/2017, DE 17/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor RAPHAEL MAUES OLIVEIRA, matrícula 
nº 500000550, do cargo em comissão de Assessor Especial I – 
TCM.CPC.NS.101.6, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0109/2017, DE 17/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor THIAGO DO NASCIMENTO PALHETA, 
matrícula nº 500000510, do cargo em comissão de Assessor 
Especial II – TCM.CPC.NS.101.5, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0112/2017, DE 17/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor FRANCISCO BRASIL MONTEIRO FILHO, 
matrícula nº 500000464, do cargo em comissão de Diretor – 
TCM.CPC.NS.101.6, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0114/2017, DE 17/01/2017
Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 1370/2015 – TCM, de 

07/10/2015 que designou o servidor EDMILSON DE JESUS 
FARIAS REGO, matrícula nº 500000259, para exercer a Função 
Gratifi cada de Assessor de Gabinete – TCM.FG.NS.5, a partir 
desta data.
PORTARIA Nº 0116/2017, DE 17/01/2017
Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 1282/2015 – TCM, de 
30/09/2015 que designou o servidor DOMINGOS MESQUITA 
JUNIOR, matrícula nº 8070, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe de Apoio Especializado – TCM.FG.NS.3, a partir desta 
data.
PORTARIA Nº 0119/2017, DE 17/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora MARCIA CUNHA MESQUITA BELLO, 
matrícula nº 500000195, do cargo em comissão de Coordenador 
de Corregedoria – TCM.CPC.NS.101.4, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0126/2017, DE 17/01/2017
Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 1435/2015 – TCM, de 
14/10/2015 que designou a servidora LORENA DE LOURDES 
DE AGUIAR SMITH, matrícula nº 500000711, para exercer 
a Função Gratifi cada de Assistente Técnico – TCM.FG.NM.4, a 
partir desta data.
PORTARIA Nº 0129/2017, DE 17/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, o servidor RUI JORGE GOMES, matrícula nº 
500000585, do cargo em comissão de Assessor Especial II – 
TCM.CPC.NS.101.5, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0132/2017, DE 17/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor MARIO NEWTON PEPES HERMES, 
matrícula nº 100000023, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico – TCM.CPC.NS.101.4, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0138/2017, DE 17/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER, 
matrícula nº 500000763, do cargo em comissão de Assessor 
Especial I – TCM.CPC.NS.101.6, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0141/2017, DE 17/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor RICARDO AUGUSTO GARCIA DE SOUZA, 
matrícula nº 500000552, do cargo em comissão de Diretor – 
TCM.CPC.NS.101.6, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0143/2017, DE 17/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor MAURICIO GIL CASTELO BRANCO, 
matrícula nº 500000850, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico – TCM.CPC.NS.101.4, a partir desta data.
PORTARIA Nº 0155/2017, DE 20/01/2017
   Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o MAJ QO PM ALEX TEIXEIRA RAPOSO, matrícula 
nº 900000045, do cargo de Sub-Chefe do Gabinete Militar deste 
Tribunal, a contar de 17 de janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 0157/2017, DE 20/01/2017
   Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o SGT PM SIDNEY RAMOS DE MELO, matrícula nº 
900000036, do cargo de Corpo Operacional do Gabinete Militar 
deste Tribunal, a contar de 17 de janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 0159/2017, DE 20/01/2017
   Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, o SD PM ANDRE SILVA COSTA, matrícula nº 
900000043, do cargo de Corpo Operacional do Gabinete Militar 
deste Tribunal, a contar de 17 de janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 0170/2017, DE 23/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor MARCUS VINICIUS GOES MONTEIRO, 
matrícula nº 500000184, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico – TCM.CPC.NS.101.4, a contar de 17 de janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 0185/2017, DE 25/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor FÁBIO BARBOSA AMARAL, matrícula nº 
500000512, do cargo em comissão de Assessor Técnico – TCM.
CPC.NS.101.4, a partir de 1º de fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 0192/2017, DE 27/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, o servidor AFONSO CLAUDIO PINTO ALVES, 
matrícula nº 500000319, do cargo efetivo Técnico de Controle 
Externo - TCM.TCE.E/11, a partir de 1º de fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 0225/2017, DE 30/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor LUIS FERNANDO BITTENCOURT DOS 
SANTOS, matrícula nº 500000472, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico – TCM.CPC.NS.101.4, a partir de 1º de 
fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 0226/2017, DE 30/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora BETANIA PAIVA BARAUNA, matrícula 
nº 500000379, do cargo em comissão de Assessor Técnico – 
TCM.CPC.NS.101.4, a partir de 1º de fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 0227/2017, DE 30/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora LEILIANNIE SOARES ALVES, matrícula 

nº 500000115, do cargo em comissão de Assistente Técnico I – 
TCM.CPC.NS.102.4, a partir de 1º de fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 0232/2017, DE 30/01/2017
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor RAIMUNDO WASHINGTON DOS S. DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 100000025, do cargo em comissão de 
Auxiliar Administrativo – TCM.CPC.NM.102.2, a partir de 1º de 
fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 0273/2017, DE 03/02/2017
Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 0987/2015 – TCM, de 
10/08/2015, que designou o servidor MARCUS BRITO 
FERNANDES, matrícula nº 500000269, Analista de Controle 
Externo – TCM.ACE.E/14, para exercer a Função Gratifi cada 
de Controlador Adjunto da 2ª Controladoria – TCM.FG.NS.3, a 
contar de 1º de fevereiro de 2017.
Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente

Protocolo: 144437

NORMA
.

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº. 03/2017/TCM-PA
EMENTA: Dispõe sobre a prorrogação do prazo para a 
apresentação da Prestação de Contas referentes ao 3º 
Quadrimestre do exercício de 2016, LOA do exercício 2017 e dá 
outras providências.
O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições constitucionais que lhe são 
conferidas, bem como, no exercício do poder regulamentar de 
matérias de sua atribuição no âmbito de sua competência e 
jurisdição, na forma art. 2°, II da Lei Complementar n°. 109, de 
27 de dezembro de 2016, art. 2º, II e art. 3º do Ato nº 16/2013, 
de 9 de janeiro de 2013 e ainda;
Considerando a necessidade de oportunizar maior prazo para 
a adequação dos jurisdicionados aos termos da Resolução 
Administrativa nº 27/2016/TCM-PA, de 06 de dezembro de 2016 
bem como da Resolução Administrativa nº 29/2016/TCM-PA, de 
01 de novembro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar a apresentação da prestação de contas do 3º 
quadrimestre do exercício de 2016, bem como da LOA referente 
ao exercício 2017 para o dia 30 de março de 2017;
Art. 2º. Fica estabelecido o prazo de 31 de agosto de 2017 
para a comprovação, perante este TCM-PA, da existência de CNPJ 
próprio para todas as unidades gestoras municipais, conforme 
estabelecido na Resolução Administrativa nº 27/2016/TCM-PA e 
na Instrução Normativa RFB nº 1634, de 06 de maio de 2016;
Art. 3º. O descumprimento do disposto nesta Resolução 
implicará na aplicação de multa ao responsável, na forma dos 
artigos 72 e 73 da Lei Complementar nº 109/2016;
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Plenário do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
em 02 de fevereiro de 2017.

Protocolo: 144439

OUTRAS MATÉRIAS
.

PUBLICAÇÃO DE ATOS
RESOLUÇÃO Nº 12.822, DE 19/01/2017

Processo nº 201610953-00
Classe: Fixação de Subsídio de Vereadores 
Procedência: Câmara Municipal de Capanema
Interessado: Rubens Oliveira Ancelmo
Instrução: 3ª Controladoria
Ministério Público: Procuradora Elisabeth Massoud Salame da Silva
Exercício: 2016
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
EMENTA: DEFERE O CADASTRAMENTO DA RESOLUÇÃO N.º 
256/2016, QUE FIXA OS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES, PARA A 
LEGISLATURA 2017-2020.
O Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, em 
Sessão Plenária realizada nesta data,
CONSIDERANDO os termos do relatório e voto da Conselheira 
Relatora, às fl s. 11-13, que passam a integrar esta decisão, 
aprovados por unanimidade, conforme consta da Ata da Sessão,
Decisão: Deferir o cadastramento da Resolução n.º 256/2016, 
aprovada em 16.09.16, que “FIXA OS SUBSÍDIOS DOS 
VEREADORES, PARA A LEGISLATURA DE 2017/2020”, conforme 
especifi cações constantes no Ato em questão.

RESOLUÇÃO Nº 12.823, DE 19/01/2017
Processo nº 201610262-00
Classe: Reajuste Remuneração dos Servidores do Executivo 
Municipal
Procedência: São Caetano de Odivelas
Instrução: 3ª Controladoria
Ministério Público: Procuradora Elisabeth Massoud Salame da 
Silva
Exercício: 2016


